Sermo de signis

sue malefaciendo ipsos reprehendat. Turpia verba non habent nec laudant maliciis coram inuenientibus. Multerculas a bono non retrahant nec inuenientes laudent in superbiis suis.

Ad omnes

Egula ad oes est. ut excoicatos vi-
tent. Non se inebriet. Paupes pro
posse suo sustineant. Sacerdotes et
religiosos / ecclesiā ubiq̄z honorēt. Et de
uote ab eis doctrinā audiant. Festa bñ cu-
stodiant. Decimas nre soluāt. Detractionēz
caueāt. Ab adulatore a blasphemia a mē-
dacio a pūnicio ab assiduo iuramento a tur-
pibus verbis / a marie a luxuriosis verbis
se abstineāt / q̄r circūstantes et audiētes ab
eis inflāmant. Precepta ecclie teneant/
pnias sibi iniūctas diligēter impleāt. Al-
ter alterū ad bonū opus inuitet / de malo
rephendat. Dent libēter elemosynas. q̄r si-
cuit aqua extinguit ignē ita elemosyna exti-
guit pecunia. Missas lemnones / confessio es
libēter colāt / frequētent. Ablata restituāt
q̄r non dimittē pecunia. nisi restituāt ablātū
et dicit Aliugu. In vespe. i. in fine vite tor-
menta inferni. et gaudia pacis cogitent.

Egula oīm ponit. Mat. xxviii.
Baptisantes oes getes / in noīe pa-
tris / et filii / et spūlantici / et fūm illud
Joh. i. oes crederēt p̄ illū. 1. Pet. iii. Insi-
de aut oes vnanimes. In orōne estote co-
patiētes. fraternitatis. amatores. misericor-
des. modesti. humiles. nō reddētes malū
p̄ malo. neḡz maledictuz p̄ maledicto sed
ecōtrano bndicētes z̄c. Eccl. vlti. Deū ti-
me / et mādata eius obserua. hoc est oīs hō
z̄c. Cū ad Gal. vi. Qui hacregulā secuti
suerint. pax sup illos / et misericordia. Finis.

Sermo eiusdem do- ctoris de tribulatiōnibus et defectuoso ec- clesiastico regimine / adhuc ecclie p- uenturis / et de signis earundē / ex sua pnū ciatis de cōcepto gloriose virginis Da- ne in concilio Constantiensi.

Omn̄ dabit vobis signū. O
Ecce virgo cōcipiet et pariet fi-
liū. Isa. vii. recitatū z̄c. Tūc
q̄r scdm. Renere p̄es et dñi
restat ondere quō signū oīpotēte / et sume
dēmetie faciūt signū. Cōtradicōnis et mi-

ne. Cōtradicōni achaz petere signū qd
p̄ prophetā. s. Esaiā a dño sibi erat p̄ceptum
Mo p̄tā inquit / z̄nō teptabo dñm. Hoc
quidē addidit / z̄non temprabo dñm / for-
ma quidē pietatis sed non virtutis. Solea-
bat achaz idolū qd deserere noluit / z̄nō ne
dñs exaltaret / et idolū vilipēderet / signum
petere reculauit. Et ppter hoc testet. Hie-
ro. in glo. in graue ruina incidit. q̄r totalē
a dño derelictus fuit. Ceterū quia ipsius
achaz cōtradictio signi aduentū longe pre-
cessit. Considereremus illud qd iustus sy
meon / timoratus / post signū ortū prophetā
uerit. Ecce inquit postitus est hicin minā
multorū in istr / et in signū cui contradicēt
Al virginē vo / tuā inquit ipsius aliam p-
transiuit gladius Luce. ii. Qd utiq̄ orō si
gno herodes impletuit / q̄r mor pueri aliam
q̄sunt. Postmodū p̄dixerūt uidei / p̄dixerūt
psecutores. p̄dixerūt heretici / q̄r aliq̄ vīgīne
non de substātiā carnis r̄pm edicisse dog-
matizabane. Alij filiū nō pepissē sed sibila-
bant. Alij vīgo cognitā blaiphemabāt. Alij
deī matrē audire nō sustinerēt / magnum
illud nomen theoto con imp̄issime fugi-
labant. Sed cunctas hereses in suis an-
toritatibus sola virgo in minā detruxit / q̄n
archangeli signū iñcīatis credidit. Sed
p̄ter hos magis cōtradicuit alijs sc̄ moder-
ni ecclesiastici qui nedū signo cōtradicunt
sed gladio virginis aliam crudeliter transfi-
gunt. Per virginē noto ecclie cīns ty-
pum gerit virgo Maria / quā trahit in ni-
nam p̄ mala exempla. Neḡen̄ heretico-
rum art̄z psecutorū contradic̄to. tantā ec-
clie intulit ruinam / quin ipsa semp in so-
bolem cresceret nimia / immo quāto mai-
rem cōtradicōne sustinuit / tanto plures
sue virginitatis defensores pepit. Tales p̄
gebāt intrepidi in eius adiutoriū. galeam
bonorū exemplorū imponebāt capi. et ac-
cingebant gladiū spūs / qd est verbum dei
Podo si qnq̄ hic videbatur calcari in san-
guine in viuebat / et ampli⁹ crescedat ex dei
virtute / dño de ea loquēte sub noīe huius.
Ezech. xxi. In die qua nata es inquit vi-
di te co culari in sanguine tuo / et dixi tibi /
In sanguine tuo viue / et loquāt de tempe-
martyriū. Sequit̄ et multiplicata es q̄i ger-
men agri et grandis effecta es / emundans

Ruine ecclesie

4

sanguinem tuum ex te sc̄ cessante p̄secutōne
grandis quidē effecta erat multitudine
credentū, grandis speciositate virtutum,
grandis copiositate sp̄aliū eodem p̄pheta
subsequēter dicēte. **P**edi inquit coronā de
coris in capite tuo / et ornata es auro et argē
to. **P**ecora facta es nimis vehemēter et pa
scitū in regnū et egressum est nomen tuū
in gētes ppter specie tuā. q̄ pfecta eras in
deore meo, qui posueraz sup te. **A**gagis
videt hystors hec q̄ ppheta, de p̄spērā
tate ecclēsie. **B**ed qd' Reue. pa. et dñi
de moderno tpe idē ppheta subiungit. **E**
audiamus. **E**thiis inquit fiduciā in pul
chritudine tua. s. in spaliū abūdantia / et secur
lari potētia somicaria es in noī meo / loq̄
sillitudinare ſomicatōe; ſic mulier p̄bes
venale qd nā feci venale dī ſomicari. **S**ic
et dī ſomicari ſim doctores p̄bes venale p̄
ce. p̄cio v̄l inordiato ſauore qd gratis erat
dādi p̄ v̄ture. **T**equit. **E**t post oēs ab
ominatiōes tuas nō es recordata dierum
adolescentie tue. s. de tpe martyru et sancto
rū patrū. sed in cūctis plateis. ad omne ca
put v̄e edificasti ſigna pſtitutiōis tue. et
abominabile ſecisti decorē tuum. **L**uc se
q̄ p̄punctū et grauis ruina. **F**cce ego inqt
dabo te in manus odientū te / et deſtrīuent
lupanartū. et demoliēnt pſtibulū tuum
. i. loch in q̄ exercetāt iniufticia et symonia
et denudabūt te veftimētis tuis / et auferet
vafa glorie tue / et reliquēt te plenā igno
minia. **H**ec dicit dñs oipotēs. **Ezeh. xvij.**
Bed ſorſan aliqui blandientes ſibi p̄n
tant hec ſdicta de futurō / q̄ nō ſint timē
da/ aut q̄ venire debeant de p̄pinquo. **E**t
ideo quis nō ſit noſtrū noſte rpa vel mo
menta q̄ p̄i p̄ſuſit in ſua p̄cē / tñ p̄pono
epdiciōis doctōri et ſacra ſcriptura aliqua
contradicōis et ruine ſigna adducere / ex q̄
bus poſſumus p̄pinquitate ſuſcipari vel
comiſſere. **C**hamū ſignū eſt rebellionis et
nobediente. **E**th ſimilē ex verbis ap̄li. ij.
ad Thessal. ij. Et mihi venerit diſceſſio pri
mū r̄c. Qd be. Hieronymus. xj. q. ad inq
ſitione alcasie exponit de romani imperi
deſolatione / inter quā et ecclēſie pſecutōes p̄
mas antīpo quarū una ſorſan enī p̄ma
spaliū ablatio / nullū ponit mediū. **Q**uedā
gloſa dicit q̄ enī diſceſſio aliarū ecclēſiarū

ab ipſa romana ecclēſia. **P**agister ſup ver
bo premiſo has ſumnl cōiungit. **C**omple
ta inquit haec accessione ad romanum impe
riū et ecclēſie obedietiam acerit diſceſſio
ab vtroq̄ imperio. **A**ccessionem non
muſtuſſe ante huius ſcismatis ortū poſſ
modum completa videtur fuſſe diſceſſio.
Cet primo ab imperio temporali. **H**oc ſa
tis euidenter apparet. quia vix ciuitas ba
ro aut miles ante huius glorioſe virginis
assumptionem romano imperio obedire
turavit. **E**t si aliqui videbantur obedire.
hoc erat vel in ſanguinis p̄pinquitate. vel
presidentis p̄prij domini potestate. **V**e
ceſſio a romana ecclēſia videtur in ecclēſia
completa. **N**am si primo vel ſecundo ele
ctus in exordio ſcismatis fuerit p̄tifer ve
re / tunc ab vtroq̄ / vel ſuccesſoribus reſea
sus videtur completa. **N**am ad tantam
ambiguitatē uniuersalis ecclēſia deuenit.
quod ignorat apud quam partem vera ſe
des romana erat nūl forſan deus alicui re
uelasse. aut Salomonis iudicium de pue
ro diuidendo. et vera et falſa matre hoc pex
ſuaderet.

Secundum ſignum

desolationis eſt inuercūdia. **E**t hoc ſu
mitur ex illo quia efficitur morib⁹ pe
ior q̄ ſunt synagogā cum imminebat eius
mina. **V**nde fm beatum Hieronymum.
tripler erat peccatum phariseorum qui et
dicebantur clerici iudeorum. ſc̄ anaricia /
quia columbas in templo vendi permette
bant. **S**olum labijs deum honorabant.
Et tanq̄ hypocrite docebant que non fa
ciebant. **B**ed nunquid peius eſt ſacrilegi
um ecclēſiaſtica beneficia et ſpirituales po
refteſtes prece. p̄recio aut inordiato ſauo
re diſtribuere / q̄ columbas in templo ven
di permettere. **A**n ne minus malum ſit ſo
lum labijs deum honorare / alioſq̄ per hoc
ad denotionem inducere q̄ locum mini
ſterij ſolum ſpe queſtus ſuſcipere / et ceſſa
re ob ſuperbiā a laude dei / et ſilere. **D**eta
libus. **Ezai. lvj.** **L**anes muti non volen
tes latrare. **L**anes impudentiſſimi neſci
entes ſatiritatem. **V**eniet dies ſuper eos
et cetera. **B**enum nunquid minus noſci
uim vigetur ecclēſie propriam maliciā hy

14

Sermo de signis

pocesis pallio coogire, et velut es sonans
et cymbalū tinnies: alios q̄ p̄dicatois offi-
ciū docere, q̄ inuercunde prauis mori-
bus et exēplis subditos secū in mihiā trahe-
re. Estimo em̄ q̄ nemo boni iudicij cōtra
riū diceret, sed illud **P**iere. iiiij. potius com-
pletum cōcederet. Justificauit aīam suam
uersatix iſl. id est synagoga cōpatione p̄
varicatois inde. **I**bi **D**ogenes, de nobis
inquit hec intelligit **Ezech.** xvi. dñs loqns
ecclesie, Goror tua samaria, i. synagoga/di-
midū peccatorū thoru nō peccauit/sed vi-
tisti eam sceleribus tuis. Sequitur ruina.
Ergo et tu porta cōfusionez tūa. Et infra.
xvij. postq̄ diffuse descipit maliciā et de-
structione synagoge, adiecit dices de ecclē-
sia. Plus insanuit libidine et fornicationē
sua p̄buit impudenter diuinib⁹ et magis-
tratibus ad se venientib⁹ induit veste varia
Et bñ inq̄tudite veste varia, insanuit libi-
die, i. cupiditate diuitiarū et cupia deliciarū
Erat nāq̄ futurū et plati eccliarū n̄ vererēt
ecclesie primitiae venerandā pudiciciam/
p̄cio ac p̄cibus / et impijs actibus infama-
re. Itavt impletū sit qđ sequiē. Confracte
sunt māme pubertatis tue. **I**Subiungit
tunc ruinas repetendo cām eius. Recellit
aīa mea ab ea sicut recesserat a sore eius.
i. synagoga, q̄ scelus tuū et fornicationes
tue fecerūt hec tibi. loquit de fornicatione
supius exp̄sta, i. symonia.

Tercium signum su-

mit exponariū dispositōe, et est immode-
rata inegalitas, quia aliis, et sepe digni-
or esunt. Alius et frequēter indignior pre-
multitudine et magnitudine bñficiorum/
ebrini est. Nam sicut in bona armonia re-
quint vocū inegalitas, proportionabilis tñ
et moderata, q̄ si nimia fuerit tollit melo-
dia. Ita bñ p̄bm, ppter cuium disparita-
tem, et p̄sertim indigniorū exaltationem/di-
gnom̄g deppōsitione/obvniē policiā. Et id
dicit q̄ politis in qua sunt plures medio-
res, est diuīnior. Sed nō puto q̄ vñq̄
fuerit aliquarū gentiū policiā/in qua esset
tanta sacerdotiū dñis ut hi quidē essent ma-
iores principib⁹ huius seculi licet indo-
ctiores. Alij eiusdē gradus et ordinis/licit
doctiores et sapientiores delectiores vulgo.

Communitas em̄ talis apud eundē p̄bm
vocaē oligarcia, p̄trea videmus in corpe
humano, cui apls in pluribus suarū ep̄la-
rum passibus ecclēstā cōparat, q̄ si nutri-
mentū fluit ad vñū membrum, itavt enor-
miter ingrosset. et alia nimia attenuatōne
demācerēt nō p̄t diu vivere. Sic in cor-
pore ecclēstie si sup̄iores fiant ita graves at-
tractione substātie, q̄ inferiores vir p̄nt p̄
inopia se sustinere/hoc est signū iam p̄m
que ruine. De talibus em̄ ait dñs **Amos**
iiiij. Tace pingues in hūlm, qui calumni-
am facitis egensis, et cōstringitis pauperes;
Ecce dies venient sup̄ vos. Et infra seruo
Ile qui opulēti estis in syon, i. in ecclēsia.

Quartū signum est fa-

stus et supbia platorū, et aliorū ecclēstasticōrum. Quānis em̄ ex naturali prudētia
et moraliphia, sīlī et theologia cōcedēt, q̄
ecclēstasticī debent habere unde possint ho-
nestins vinere, q̄ populares, et plati q̄ sub-
diti. Et hoc tñ non admittitē familie et eq̄-
rum, et vestium supflua p̄p̄a q̄ raro absq̄
supbia p̄t ducā et salua iusticia sustinen, et
plerūq̄ nō sine injurijs et delictis gubernari.
Nam tantus fastus in dei ecclēsia ponis-
sime tib⁹ istis non tam paucos mouet
ad renērentiā q̄ multos ad indignationē,
et plures inuitat ad p̄dam, quise reputaret
forsan deo sacrificiū offerre, si posset quo-
dam diuitias ecclēstasticōs spoliare. Tales
fastuosos notat dñs **Amos.** xij. Optima-
tes capita pp̄kōrum, ingredietes pompati-
cedomū iſl. Quibus insigniūrum in co-
dem caplo vedicit **Esa.** xxvij. Vt corone
supbie pedib⁹ conculcabit. Qd abbas,
Joachim exponit de magnis platis, qui
pter eorū supbias, p̄curāt et fiant in ec-
clēsia dei scismata. **Q**uartū signū sumit
ex tyrannide p̄sidentiū q̄ cum sit violentia
durare in eternū nō p̄t. Unde p̄p̄etas ty-
ranni est querere nō bonū publicū subdi-
torum, sed utile, p̄nū. Tales sūt pastores
qui nō pascunt gregē dñi, sed semetip̄sos.
Quibus dicit ve **Ezech.** xxxvij. Sudent
de malefactis eorū quos pecunialiter p̄tē
cōdemnare. Nec querit quis quantū deli-
querit, sed quātū quis solvere possit. Qui
bus dñs dicit **Adichee.** iiiij. Aquite duces

Ruine ecclesie

4

domini isti. **T**hos odio habet bonū / dili-
gitis malū / qui violenter tollitis pelles / eo
ru desip eis. **Q**ui comedent carnes populi
mei / et pelle eorum desip exorauerunt. Ideo
dicit dominus **Ezech. xxviii.** **L**essare eos faciat
ut non ultra pascant gregem meū liberando
eum de ore eorum / et non erit eis ultra in escā.
Septimum signum est turbatio principū
et comotio populum quā in multis parti-
bus exprimur irrecupabiliter destruere ec-
clesiam et destruississe. ita ut impletur illud
Dierē. **iij.** **C**ontrito super cōtritionē voca-
ta est repente vastata sūt tabernacula mea.
Ezech. vii. **A**dducā pessimos de ceteris
et possidēbunt domos eorum / et quiescerē fa-
ciam superbiā potentū / et possidēbunt san-
ctuarium eorum. **C**onturbatio super cōturbati-
onem veniet / et auditus super auditum. **E**t
ista vidēmus implera in grecia. in hunga-
ria. in inclito olim Bohemie regno. et plus
ribus vicinis regionibus.
Septimum signum est recusatio correcti-
onis si fore de principib⁹ eccl̄ie intelli-
gatur. qđ scriptum est **Zach. vi.** **N**oluerit
attendere et cor suum posuerit ad amā-
tem ne audirent verba qđ misit dominus in spiri-
tu suo per manus prophetarū suorū. **E**t **Esa-**
ie. v. **F**ili⁹ mendaces noluerunt audire ver-
bum dei. qui dicunt. Nolite inspicere no-
bis que recta sunt. **I**loquimini nobis pla-
centia. qđ nolunt intelligere ut bene agant
De quibus **Amos. vii.** **O**dio habuerunt
in porta corripiente. et loquentē pfecte ab-
ominantur sunt. **T**ales salutaria monita et sa-
cram scripturā reputat fabulas. et in ea me-
ditantes indicat fantasticos. **C**ontra quo-
rum eccl̄iam dominus **Osee. iii.** **Q**uia tu sci-
entia repulisti. repellat te ne sacerdotio sum-
gans mihi. **E**t oblitera es legis dei tui. obli-
viscer rego filiorū tuorū et b̄m multitudi-
nem eorum sic peccaverunt mihi gloria eoz
in ignominia cōmutabo. **E**t erit sicut
populus sic sacerdos. **E**t **Ezech. vii.** **L**ex pibit
a sacerdote. et consilium a senioribus.

Octauum signum est no-
vitas opiniorū. **E**x hoc enim surgunt here-
ses scismata orta defendunt et defensa radicē
cōtē. radicata ut exprimitur fidem et eccl̄ia
destruit. **A**ndocimo enim tpeynus quisq; in

terpretari et trahere non vere sacra scriptura
ram / iura sanctorūq; patrū instituta ad li-
bitum sue voluntatis / putam odiū. in-
uidia. spes. p̄motōnis / aut vindicta / eu in
clinat. **A**liqui eorum leuiter nimis alios hei-
reticos dicunt. quos tamen nondū hereticare
nouerūt. **I**lij vere cū ducti qñq; forsan
errores defendunt. ne leui opinione vulgi
videantur in quinari. **H**i intruce ut ait apostolus
langueat circa questiones et pugnas verbo-
rum. ex quibus omnē inuidie cōtentio es
blasphemie. suspicēs male. **i.** **Thess. vi.**
Et **iij.** **T**homo. **vij.** **E**rit inquit tempus cum sa-
nam doctrinā non suscipient. sed ad sua de-
sideria coacerrabunt sibi ingros pruriē-
tes auribus. **E**t a veritate quidē auditum
auertent. et ad fabulas cōuerterent. **I**fabule
et non sane doctrinē quidē sunt qđ in pluas.
bilibus humane sapie verbis / vel in subli-
mitate sermonū / aut fīm zelum / et cōtentio
nem aut inanem gloriam / non in revelatione
sp̄ūlanti / sed b̄m traditionē hominē consi-
stunt. **A** quibus quatuor nos cautos redi-
dit. ut non circuferamini inquit omni vēto
doctrine / neiquicia hominē / in astutia. et cir-
cūmentē errorū. **P**reter hec sūt alia si-
gna. vix recessis iusticie. **N**ec fuit cā de
structōis romanōis put deducit **Ang. li.**
bro de ciuitate dei. **D**estructio studiorū
qua comitatē penuria sapientiū / et hanc seq-
uē destructio grecorū. **P**relatio puerorū
ac ignorantū ac prauorum. **E**t hec erit de-
structio latinorū. **C**plura alia sūt scripta
in prophetis de deieciō et sacerdotalis hono-
ris. **E**x quibus et predictis sapiens pōt con-
cludere ruinā tpalium eccl̄ie de p̄pinquo
imminere. **E**t forsan inreta illud **Esa. xxx.**
Subito dum non sperat veniet contritio.
Quia **Proverb. i.** scribit. **D**esperistis om-
ne concilium meū / et oīs increpatōnes meas
neglexistis. **E**go autē in interitu vīo ride-
bo / cum iruerit super vos repentina calamī-
tas qđ veniet super vos tribulatio et angu-
stia. **N**ec debemus reputare hoc impossibile.
qđ nostris tēpibus vidimus aliqua / qđ
nup erant incredibilia. **E**t timendū est ma-
iora esse in posterioribus. **I**mōvēs ille pu-
to qđ a multis annis non fuerunt tot mali-
uoli / tanti corde rebelles et animo accentui
cōtra eccl̄iam sicut his diebus. **V**ide et qđ

Declaratio defectuum